inferis resurrectionis offerimus tibi, domine, hanc immaculatam hostiam, rationalem hostiam, incruentam hostiam, hunc panem sanctum et calicem salutarem obsecrantes, ut infundere digneris spiritum tuum sanctum, edentibus nobis uitam aeternam regnumque perpetuum conlatura potantibus: per. (in: L. C. Mohlberg (Hg.), *Missale Gothicum, op. cit.*, 120. Cf. O. Casel, *Kultwort, op. cit.*, 13 (N. B. 26). なお本稿は hostia, oblatio ともに「ささげもの」という訳で統一したが、ここでは hostia に意味の比重がかかっているを示すため「いけにえ」とした。

- 109) O. Casel は 1931 年に発表された論文で *rationabilis* が *Quam oblationem* の伝承過程の後期に挿入されたものとみているが (O. Casel, *Kultwort, ibid.* 9-11.), これは彼が『デ・サクメンティス』の *Quam oblationem* の引用にあたり、注釈付きながら *ratus* の語をも本文に採用したサン・モール会版 (PL 16, 443B) に依拠したことと、*rationabilis* を除いた 3 つが (*adscriptus*, *ratus*, *acceptabilis*) この祈願文の法的性格を強調する形容詞句としてよくまとまっているため、*rationabilis* を異分子とみなしたことに原因がある。しかしその後刊行された『デ・サクラメンティス』の批判校訂版はいずれも、写本伝承の支持の少ない *ratus* を本文から外しており、その結果形容詞は *scriptus*, *rationabilis*, *acceptabilis* の 3 つの組み合わせとなっている。Cf. *CSEL* 73, 55, 3 (O. Faller 版); *SChr* 25bis, 114, 3-4 (B. Botte 版); *FC* 3, 148, 7-8 (O. Faller/J. Schmitz 版); *Sancti Ambrosii Episcopi Mediolanensis Opera* 17, 96, 3 [*Sacr.* 4, 5, 21] (Milano-Roma 1982; O. Faller/G. Banterle 版)。*Ratam* はむしろ、すでに *rationabilis* が *λογικὸς* の訳語としての意味を失っていた時期に、この語の意味(「ふさわしい」ほどの意味であったと思われる)を補完するために書き加えられたものであろう (*Quam oblationem* の伝承史の第二段階を示す *Cod. Toledo* 35. 4 を参照。そこでは *benedictus*, *ratus*, *rationabilis* の組み合わせとなっている。ちなみに『デ・サクラメンティス』の写本中 *ratam* を採用するものはいずれも 11 世紀にさかのぼる。Cf. *CSEL* 73, 14. 55 [批判考証資料].)。なお形容詞の 3 連続は古代ローマではよく好まれた修辞法であった。これについて、O. Casel, *Kultwort, ibid.*, 4; B. Botte, *Rationabilis, op. cit.*, 119-120. の他、A. Baumstark, “Antik-roemischer Gebetsstil im Messkanon,” *Miscellanea liturgica in honorem L. C. Mohlberg I.* (BEL 22), Roma 1948, 301-331. 319-324. をも参照。
- 110) J. -P. Bouhot, “Les sources de l’*Expositio missae* de Remi d’Auxerre,” REAug 26 (1980) 118-169. 164 (Missa, ut beatus Isidorus dicit, 11):

》Hucusque obsecratio, hinc sequitur consecratio, ita incipiens: *Quam oblationem*, et pertingit usque: *nobis quoque peccatoribus. Benedictam facere digneris*, ut tu benedicere eam digneris; [...] *rationabilem*, ille quidem panis et illud uinum per se irrationabile est, sed orat sacerdos ut ab illo rationabiliter

tractatus et ab omnipotenti Deo consecratus, rationabilis fiat, transeundo in corpus eius filii, *ut nobis*, id est ad nostram salutem *fiat corpus et sanguis dilectissimi filii tui*, quia in ueritate post consecrationem uerum corpus Christi et uerus sanguis est. 《Cf. R. Meßner, Probleme, op. cit., 181.》